
 

 

OGGETTO: ERRATA CORRIGE DELLA DETERMINA A CONTRARRE PUBBLICATA CON                     
PROT. N. 29218 DEL 16/02/2023, PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L. 76/2020, LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020, MODIFICATO CON D.L. 
77/2021. 

  
                                        

                                         IL DIRETTORE 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTI 

La determina a contrarre, pubblicata con Prot. n. 29218 del 16/02/2023, qui di seguito 
riportata:  

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ART.  1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 76/2020, LEGGE 
N. 120 DEL 11/09/2020, MODIFICATO CON D.L. 77/2021, PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CHIMICI E SANITARI, 
MATERIALE DA LABORATORIO ED ATTREZZATURA SCIENTIFICA PER LA RICERCA; DITTA CYTOSENS S.R.L.;            
&�,�*��=%���$�)����,032572�3$5,�$'�¼�����������,9$�(6&/86$. 

Il Direttore 

�,O�'�/��Q�����GHO������������ ³0LVXUH�XUJHQWL� SHU� OD�VHPSOLILFD]LRQH�H� O¶LQQRYD]LRQH�GLJLWDOH´��FRQYHUWLWR� LQ� OHJJH����VHWWHPEUH�
������Q�� ����H�� LQ� SDUWLFRODUH�� O¶DUW�� ��� FRPPD���� OHWW�� D��� VXFF��PRGLILFDWR�GDO�'�/�� ��������� LO� TXDOH� SUHYHGH�FKH� OD� VWD]Lone 
DSSDOWDQWH� SRVVD�GLVSRUUH� O¶DIILGDPHQWR�GLUHWWR�GHJOL� DSSDOWL� GL� IRUQLWXUH�H� VHUYL]L� GL� LPSRUWR� LQIHULRUH� D�¼�������������TXDORUD�
O¶DWWR�GL�DYYLR�GHOOD�SURFHGXUD�VLD�VWDWR�DGRWWDWR�HQWUR�LO����JLXJQR������ 
�LO�GHFUHWR�OHJLVODWLYR����DSULOH�������Q�����H��LQ�SDUWLFRODUH��LO�FRPPD���GHOO¶DUW������LO�TXDOH�SUHYHGH�FKH��SULPD�GHOO¶DYvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
�FKH�O
DUW�����FRPPD���GHO�'�/��Q�����������KD�VWDELOLWR�FKH�SHU�JOL�DIILGDPHQWL�GLUHWWL�GL�FXL�DOO
DUW�����FRPPD����OHWW��D�, la stazione 
appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 
specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
�OD�GHOLEHUD�QXPHUR�����GHO����PDU]R������GHOO¶$�1�$&���FRQ�FXL�VRQR�VWDWH�DSSURYDWH� OH�/LQHH�*XLGD�Q�����GL�DWWXD]LRQH�GHO�
'HFUHWR� /HJLVODWLYR� ��� DSULOH� ������ Q�� ���� UHFDQWL� ³3URFHGXUH� SHU� O¶DIILGDPHQWR� GHL� FRQWUDWWL� SXEEOLFL� GL� LPSRUWR� LQIHULRUH� DOOH�
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici´��SHU�TXDQWR�
applicabili; 
�'HOLEHUD�QXPHUR������GHO����RWWREUH������GHOO¶$�1�$&���FRQ�FXL�VRQR�VWDWH�DSSURYDWH� OH�/LQHH�JXLGD�Q����GL�DWWXD]LRQH�GHO�
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti ³1RPLQD�� UXROR� H� FRPSLWL� GHO� UHVSRQVDELOH� XQLFR� GHO� SURFHGLPHQWR� SHU� O¶DIILGDPHQWR� GL�
appalti e concessioni´; 
�/¶DUW�����GHOOD�OHJJH�����������FLUFD�O¶REEOLJR�GL�DGHULUH�DOOH�FRQYHQ]LRQL�&216,3� 
�/¶DUW� 1, comma 450 GHOOD�OHJJH�����������FLUFD�O¶REEOLJR�GL�ULFRUVR�DO�PHUFDWR�HOHWWURQLFR�GHOOD�3XEEOLFD�$PPLQLVWUD]LRQH�SHU�JOL�
DFTXLVWL�GL�EHQL�H�VHUYL]L�G¶LPSRUWR�SDUL�R�VXSHULRUH�D�¼����������H�LQIHULRUH�DOOH�VRJOLH�GL�ULOLHYR�FRPXQLWDULR 
�,O�'�3�5�����GLFHPEUH�������Q� 445; 
�/¶DUW�� ��� GHO�'�/JV�� �������� H� O¶DUWLFROR� ��� FRPPD���� GHOOD� OHJJH� Q�� ��������� H� OH� VXFFHVVLYH�PRGLILFKH� HG� LQWHJUD]LRQL� LQ�
PDWHULD�ULVSHWWLYDPHQWH�GL�³Amministrazione Trasparente´�H�³Norme di contrasto alla corruzione´� 
OD�OHJJH�Q�����������³7UDFFLDELOLWj�GHL�IOXVVL�ILQDQ]LDUL´ e ss.mm.ii.;                                     

VISTE 
 
 
CONSIDERATO 
 
RITENUTO 
 

TENUTO CONTO 
 
VISTO 
 
VISTE 
 

CONSIDERATO 
ACCERTATO 
 
DATO ATTO 
 
ACCERTATA 
 

le richieste, pervenute a mezzo mail, di acquisto di prodotti chimici e sanitari, nonché di altro materiale da laboratorio ed 
attrezzatura scientifica, dei proff. Maria Luisa BALESTRIERI e Alessandro FEDERICO, che individuano la ditta CYTOSENS 
S.r.l. idonea a fornire tali prodotti, indispensabili al corretto proseguimento e completamento dei progetti di ricerca de quibus; 
 
che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili 
con quelli relativi al presente procedimento; 
 
di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto la fornitura è destinata alle attività di ricerca, art. 4, D.L. 29 ottobre 2019 n. 126, 
convertito in legge n. 159/2019; 
 
 
FKH��DO�ILQH�GL�SURFHGHUH�DOO¶DIILGDPHQWR�GLUHWto alle migliori condizioni di mercato e di valutare la platea dei potenziali affidatari, è 
stata espletata una preventiva ed informale indagine esplorativa di mercato, onde stimare la congruità del prezzo; 
 
FKH��GDOO¶HVLWR�GHOOD�SUHGHWWD�LQGDJLQH�HVSORUDWiva, si è potuto accertare che la ditta CYTOSENS S.r.l. può fornire i beni richiesti 
DG�XQ�SUH]]R�FRPSOHVVLYR�GL�¼���������; 
 
le offerte n. 631/CYT del 12-12-2022 e n. 189/CAS del 19/12/2022, pervenute dalla ditta CYTOSENS S.r.l., dettagliate per 
articolo, TXDQWLWj�HG� LPSRUWR��GDOOH�TXDOL�VL�HYLQFH�FKH� OD�VSHVD�FRPSOHVVLYD�GD�VRVWHQHUH�SDUL�DG�¼����������� ,YD�HVFOXVD��q�
ritenuta congrua dai richiedenti Responsabili scientifici; 
 
che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell¶DUW���GHO�'�3�&�0�����GLFHPEUH������ 
 
FKH�O¶DIILGDPHQWR�GL�FXL�WUDWWDVL�q�DYYHQXWR�FRQ�LO�FULWHULR�GHO�PLQRU�SUH]]R� 
 
FKH�VL�q�SURFHGXWR�QHO�ULVSHWWR�GHL�SULQFLSL�GL�FXL�DOO¶DUWLFROR�����FRPPD���GHO�'�/JV����������H�VV�PP�LL���FRQ�SDUWLFRODUH�riguardo 
all¶HFRQRPLFLWj��DOOD�FRQFRUUHQ]D��DOOD�URWD]LRQH��H�DO�GLYLHWR�GL�DUWLILFLRVR�IUD]LRQDPHQWR�GHOOD�VSHVD��QRQFKp�GHL�SULQFLSL�GL cui 
agli artt. 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016;   
 
la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente procedimento, per un importo 
FRPSOHVVLYR�SDUL�DG�¼�����������,YD�HVFOXVD��FKH��ULSDUWLWR��JUDYHUj�VX�IRQGL�GL�ULFHUFD��3$7*�5LFH�$SSO�7DEDUH]R�%DOHVWULHUL  e 
PATG.FedericoA22DISP; budget &&������ ³Prodotti chimici´�� budget  &&������ ³Altri prodotti e beni sanitari n.a.c�´��               

Prot. n. 71752 del 17/05/2023  - Repertorio: DDBBPG N. 191/2023



 

 

 

ACCERTATO 
 
CONSIDERATO 

budget &&������ ³Altro materiale di consumo´�� budget $,������ ³Attrezzature tecnico-scientifiche´�� L� FXL� UHVSRQVDELOL� VRQR��
rispettivamente, i proff. Maria Luisa BALESTRIERI e Alessandro FEDERICO; 
 
il possesso dei UHTXLVLWL�GL�FXL�DOO¶DUW�����GHO�'�/JV�����������O¶DFTXLVL]LRQH�GHO�'�8�5�&���O¶DVVHQ]D�GL�DQQRWD]LRQL�VXO�FDVHOODULR�
LQIRUPDWLFR�GHOO¶$�1�$&�� 
 
FKH�LO�EXRQR�G¶RUGLQH�DOOD�GLWWD�&<726(16�6�U�O��q�VWDWR�JHQHUDWR�SHU�LO�WUDPLWH�GHOOD�SURFHGXUD�GL�FRQWDELOLWj in uso in Ateneo, a 
seguito e nel rispetto di quanto riportato nel presente atto; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
��� GL� DXWRUL]]DUH�� DL� VHQVL� GHOO¶DUW�� ��� FRPPD� ��� OHWW�� D�� GHO� '�/. 76/2020 e D.L. 77/2021, l'affidamento diretto alla ditta 
CYTOSENS S.r.l. per la fornitura di prodotti chimici e sanitari, nonché materiale di laboratorio ed attrezzatura scientifica; 
���GL�IDU�JUDYDUH�OD�VSHVD�FRPSOHVVLYD�GL�¼�����������,YD�HVFOXVD��VXL�IRQGL�GL�ULFHUFD: PATG.Rice.Appl.Tabarezo.BalestRieri e 
PATG.FedericoA22DISP, per quanto di rispettiva competenza; 
3) di nominare responsabili dell'esecuzione del contratto i proff. Maria Luisa BALESTRIERI e Alessandro FEDERICO, di cui si 
allegano le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà; 
4) di dare atto che il R.U.P. è il S.A.D. del Dipartimento di Medicina di Precisione, dott. Giacomo Natella, di cui si allega la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della P.A. ed al rispetto 
GHJOL�REEOLJKL�GL�FXL�DOO¶DUW����GHOOD�OHJJH����������H��FRPXQTXH��SUHYLD�SUHVHQWD]LRQH�GL�IDWWXUH�GHELWDPHQWH�FRQWUROODWH�H�vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
6) in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. 
n. 33/2013, la presente è pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web "Amministrazione 
Trasparente". 
 
Napoli, lì 20/12/2022                                                                                                              Il Direttore                         
                                                                                                                                 (Prof. Ferdinando DE VITA) 
  

  

  
CONSIDERATO 

che, per mero errore materiale, nella menzionata determina a contrarre: 
a-��LQ�GLYHUVL�SXQWL��q�VWDWR�LQGLFDWR�FKH�O¶DFTXLVWR�DYHVVH�DG�oggetto, tra gli altri, anche attrezzature tecnico- 
scientifiche; 
b-) che, in realtà, alcuna attrezzatura tecnico-scientifica è stata acquistata, trattandosi di prodotti chimici; 
c-) che, pertanto, alcun prodotto doveva insistere sul budget $,������³Attrezzature tecnico-VFLHQWLILFKH´; 
d-) che, al contrario, i beni in parola dovevano essere riferiti a budget CC15103; 

 
RITENUTO 

di dover, quindi, procedere alla rettifica della Determina in oggetto: 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 
Il testo della Determina a contrarre, Prot. n. 29218 del 16/02/2023��FRQ� OD�TXDOH�VL�q�GLVSRVWR�O¶DIILGDPHQWR�
diretto alla ditta CYTOSENS S.r.l, è modificata nel seguente modo: 
1-) ogni ULIHULPHQWR�DOO¶DFTXLVWR�GL�DWWUH]]DWXUD�WHFQLFR- scientifica deve ritenersi soppresso; 
2-) il riferimento al budget $,������ ³Attrezzature tecnico-scientifiche´�� GHYH� FRQVLGHUDUVL� VRSSUHVVR, 
confluendo i beni acquistati nel budget &&������³Prodotti chimici´. 

                                                                  ART. 3 
Il presente provvedimento di correzione va pubblicato, secondo la normativa vigente. 
 
Napoli, 10 maggio 2023                                                                      Il Direttore 
                                                                                                (Prof. Ferdinando DE VITA) 


